
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2023 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 057/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023 
 
 
O MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede na 
Av. Catarina Eller, 421 - Centro, Estado de Minas Gerais, com inscrição no CNPJ sob 
o n.º 18.392.506/0001-59, daqui em diante simplesmente designado CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito, DANIEL GUIMARÃES SATHLER, brasileiro, 
casado, portador do CPF n.º 455.091.406-82 e da CI MG-3.237.291, residente e 
domiciliado nesta cidade na Rua Antonio Eugenio Sanglard, nº 230, centro, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial, RESOLVE 
registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo 
com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), 
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas 
constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto 
Municipal nº. 1.497/2015, e em conformidade com as disposições a seguir: 
 
 
FORNECEDOR: ACESSE COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 

10.462.644/0001-55, sediada na Rua Fioravante Padua, nº 300, apt 02, centro, Espera 
Feliz/MG, CEP 36830-00, neste ato representada por Fernanda Miniz Campos, inscrita 
no CNPJ nº 114.722.106-54. 
 
 
1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de preços 
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE LINK’S DEDICADOS PARA ACESSO À 
INTERNET E EQUIPAMENTOS PARA SUA OPERACIONALIZAÇÃO, E 
SERVIÇO DE MONITORAMENTO POR CÂMERAS PARA ATENDER AS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ/MG, 

conforme constante no Anexo I, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. Os preços, especificações e quantitativos registrados são os constantes 
no quadro a seguir: 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

001 050591 LOCAÇÃO DE 

ROTEADOR 

PROFISSIONAL 

NÚCLEOS DE CPU 2 

UND 48 R$ 146,70 R$ 7.041,60 

002 050592 LOCAÇÃO DE 

SWITCH 

GERENCIÁVEL 24 

PORTAS GIGABIT 

ARMAZENAMENTO 2 

MB 

UND 48 R$ 123,00 R$ 5.904,00 

003 050593 LOCAÇÃO DE 
SERVIDOR COM 

PROCESSADOR DE 4 

NÚCLEOS 

UND 24 R$ 487,00 R$ 11.688,00 

004 050594 LOCAÇÃO DE 

ROTEADOR ACCESS 

POINT PROFISSIONAL 

INTERFACE DE REDE: 

(2) PORTAS 

UND 180 R$ 149,00 R$ 26.820,00 

005 050595 LOCAÇÃO DE 

CÂMERA DE 

MONITORAMENTO 

COM QUALIDADE 

IGUAL OU SUPERIOR 

A 1920X1080 PIXELS 

UND 960 R$ 102,00 R$ 97.920,00 

006 050596 LINK DEDICADO DE 

CONEXÃO À 

INTERNET 

UND 600 R$ 102,45 R$ 61.470,00 

 

3. VALIDADE DA ATA  

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua publicação, não podendo ser prorrogada. 

 

4. REVISÃO E CANCELAMENTO  

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim 
de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual 
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) 
fornecedor(es). 

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no 
mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) 
fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados 
pelo mercado. 

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo 
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e 
o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a 
comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da 
penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes 
apresentados; e 

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual 
oportunidade de negociação. 

4.5.3. A Prefeitura, reconhecendo o desequilíbrio econômico financeiro, 
procederá à revisão dos preços, desde que requerido e comprovado pela 
licitante por meio de documentos, tais como lista de preços de fabricantes, 
notas fiscais de aquisição de matérias primas, de transporte de 
mercadorias alusivas à época da proposta e do momento do pedido de 
revisão dos preços. 

4.5.4. É vedado à Detentora dos Preços Registrados interromper o 
fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de 
preços, estando, neste caso sujeita às sanções previstas neste Edital. 

 

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá 
proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas 
cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no 
prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se 
tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de 
celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e 
órgão(s) participante(s). 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 
5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o 
contraditório e a ampla defesa. 

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato 
superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o 
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 

4.9.1. por razão de interesse público; ou 

4.9.2. a pedido do fornecedor.  

4.10 – Para o caso de prestação de serviço, como forma de manter o equilíbrio 
econômico financeiro do contrato, haverá o reajuste de preços anual, desde que 
decorrido 12 (doze) meses de contrato, devendo ser aplicado o INPC – Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor. 
 
5. DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
5.1 - Os serviços serão prestados na Sede da Prefeitura de Alto Jequitibá e nas 
Secretarias de Assistência Social, Saúde e Educação, Escolas Municipais e demais 
departamentos, todos sediados na zona urbana do Município, no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, contados da solicitação emitida pelo Setor competente. 

5.1.1 – A Empresa deverá instalar e operar, conforme solicitado, links de acesso à 
internet, síncrono, dedicado à internet, na velocidade de 200Mbps cada link, com 

fornecimento dos equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico. 

5.2 – A Empresa será responsável pela manutenção permanente e suporte técnico 
aos serviços prestados, devendo, sempre que solicitado, solucionar de imediato o 
problema identificado, e se necessário, enviar um técnico que solucionará o problema 

no local. 

5.3 – Em relação às câmeras de monitoramento, a Empresa será responsável pela 
instalação, manutenção permanente e suporte técnico sempre que solicitado. O início 
da instalação deverá ocorrer em até 15 (quinze) dias, contados da data do envio da 
ordem de serviço. 

5.3.1 – A empresa deverá garantir o funcionamento do sistema de monitoramento por 
câmeras durante 24h por dia, com imagem de alta resolução e gravação pelo período 

de 60 (sessenta) dias, de forma a possibilitar pesquisas nesse período. 

5.4 – A Empresa deverá garantir 100% de largura de banda contratada 
(upload/download), além de possuir SLA (Acordo de Nível de Serviço) que garanta 
pelo menos 99% de disponibilidade do serviço no ano;  
 
5.4.1 - A disponibilização do serviço de internet deve ser permanente durante 24 (vinte 
e quatro) horas por dia x 7 (sete) dias por semana x 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

dias por ano; 
 
5.4.2 - As paradas para manutenção emergencial, interrupções preventivas ou 
programadas e a substituição de equipamentos devem ser informadas à Gerencia de 
Tecnologia da Informação da Prefeitura Municipal de Alto Jequitibá com antecedência 
mínima de 48 (quarenta e oito) horas;  
 
5.4.3 - As interrupções preventivas devem ser em regra realizadas no horário de 17:00 
até as 07:00 horas, para que não causem prejuízo aos serviços administrativos;  
 
5.4.4 - Se as paradas descritas no Item anterior causarem comprovada interferência 
no desempenho das atividades, o CONTRATADO concederá ao CONTRATANTE 
desconto na mensalidade à razão de 1/30 (uns trinta avos) por dia ou fração superior 
a 2 (duas) horas;  
 
5.4.5 - Deverão estar disponíveis ao CONTRATANTE para fins de gestão, os 
seguintes itens: a) Relatórios de chamados ou conjunto de chamados abertos dentro 
e fora do prazo, fechados e encerrados dentro e fora do prazo e de reincidência de 
problemas; b) Relatórios de disponibilidade, tráfego disponibilizados mensalmente; c) 
Relatórios de utilização e performance; d) De preferência todos os relatórios deverão 
ser disponibilizados online, com estatísticas diárias, semanais e mensais.  
 
5.4.6 - Para aferição da velocidade da internet contratada a contratante usará o site 
http://www.brasilbandalarga.com.br/speedtest e/ou http://www.minhaconexao.com.br  
 
5.5 - Para aceite de instalação do link de internet, a CONTRATADA deverá utilizar 
equipamento certificado para realizar um teste que consiste no envio de pacotes de 
2048bytes por um período de 5 minutos. Após esse período, serão coletados do 
equipamento os seguintes dados: número de bits com erros e número de bits 
recebidos para se realizar o cálculo da taxa de erro (bits com erro/bits recebidos). 
Essa taxa não deverá ser superiora 1x10-1.  
 
5.5.1 - O teste de aceite dos serviços de internet será composto, no mínimo, por teste 
de navegação pela internet e intranet da CONTRATANTE. O aceite definitivo dar-se-
á após a verificação do correto funcionamento de cada enlace de internet. 
 
5.5.2 - Durante esse período, toda e qualquer pendência deve ser resolvida. Para 
tanto, o prazo se estenderá por no máximo 30 (trinta) dias corridos, no qual não 
deverão ser apresentadas falhas. Caso o CONTRATADO não sane as pendências ou 
não consiga cumprir com as exigências após este período, serão iniciados os 
procedimentos de penalidades previstos no Contrato.  
 
5.5.3 - Ao final do período de funcionamento experimental, concluído com sucesso, 
será emitido pela CONTRATANTE o Termo de Recebimento Definitivo – TRD. 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/
http://www.brasilbandalarga.com.br/speedtest
http://www.minhaconexao.com.br/


 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

5.3 – É de total responsabilidade do licitante todas as despesas com a prestação do 
serviço, assim como o transporte do técnico até o local indicado para a realização da 
manutenção, consertos e substituição de equipamentos que apresentem defeitos ou 
mau funcionamento, taxas, encargos de qualquer natureza e quaisquer despesas 
administrativas incidentes no preço apresentado na Licitação. 

6. DAS CONDIÇÕES DE FATURAMENTO E PAGAMENTO 

6.1 - O Faturamento será feito assim que o serviço for prestado com a apresentação 
da respectiva Nota Fiscal, acompanhada da ordem de serviço, atestados pela 
Secretaria solicitante. 
 
6.1.1 - Para o faturamento deverá ser apresentado a Nota Fiscal com número da 
licitação, da Ata de Registro de Preços, do Contrato e do Convênio (se houver). 
  
6.2 - O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, contados da data do 
faturamento, através de transferência para a conta bancária de titularidade da 
Contratada. 
 
7 – DA RESPONSABILIDADE E DA SANÇÃO 

7.1 – Durante o prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preço a empresa 
poderá ser convocada para assinar quantos contratos forem necessários para suprir 
a necessidade da Administração 
7.2 - Pela recusa injustificada em assinar o termo contratual ou em retirar o documento 
equivalente, dentro do prazo estabelecido, será aplicada multa correspondente a 10% 
do valor do contrato. 
7.2 - Pelo descumprimento das condições estabelecidas no edital da licitação e na 
presente Ata de Registro de Preços ficará a Empresa sujeita às seguintes 
penalidades: 
7.2.1 - Pelo atraso injustificado na entrega do objeto do contrato: 
a) em até 03 dias, multa de 0,5% sobre o valor da obrigação, por dia de atraso; 
b) superior 10 dias, multa de 1% sobre o valor da obrigação por dia de atraso; 
c) Pela inexecução total ou parcial do ajuste, multa de 5%, calculada sobre o valor do 
contrato. 
7.2.2 – Pela inexecução  das  condições  estipuladas,  a  Empresa  ficará  sujeita  às 
penalidades de advertência, multa, suspensão temporária do direito  de  licitar  e  
contratar  com  a Prefeitura Municipal de Alto Jequitibá, e/ou  declaração  de 
inidoneidade  para licitar e contratar com a Administração Pública, de acordo com os 
artigos 86 a 88 da  Lei Federal n.º  8.666/93 e alterações,  sem  prejuízo  das  
responsabilidades  civil  e  penal  cabíveis, garantindo o contraditório e a ampla defesa. 
 
7.3 – A Empresa fica obrigada a manter durante toda a vigência da Ata de Registro 
de Preços, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as 
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. 

8. CONDIÇÕES GERAIS 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

8.1. Demais condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para 
entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor 
registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidas no 
Termo de Referência e na Minuta Contratual a ser assinada quando da aquisição 
dos produtos. 

8.2 - Fica eleito o Foro da Comarca de Manhumirim/MG, para dirimir dúvidas ou litígios 
decorrentes do mesmo. 
 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de 
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 
 

Alto Jequitibá, 05 de maio de 2023. 

 

 

DANIEL GUIMARÃES SATHLER 

PREFEITO DE ALTO JEQUITIBÁ 

 

 

ACESSE COMUNICAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº 10462644/0001-55 

 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

